Yüzyılda Nevâzil Türü Bir Mesele Olarak Tömbeki

İ s lam Hukuku Araşt ı rmalar ı Dergis i , sy. 35 , 2020 , s . 533-563 .

HANEFÎ FETVA GELENEĞİNİN ÖNEMLİ BİR HALKASI:
EL-FETÂVA’L-GIYÂSİYYE

Dr. Öğr. Üyesi Adem ÇİFTCİ*

Özet: Hint alt kıtası erken sayılabilecek bir dönemde (92/711) İslam ile tanışmış olmasına
rağmen Hindistan coğrafyasında İslam hukukunun asıl gelişim ve atılım gösterdiği dönem
602/1206’da Delhi Türk Sultanlığının kurulmasıyla başlar. Ebü’l-Muzaffer Gıyâseddin Balaban’ın
664/1266’da devletin başına geçmesiyle birlikte yeni bir ivme kazanmıştır. VII/XIII. yüzyılda
yaşanan Moğol istilaları sebebiyle özellikle Hanefî mezhebinin hâkim olduğu Buhâra, Semer-
kand, Belh gibi bölgelerden göç eden pek çok ilim adamı Delhi Türk Sultanlığına sığınmıştır.

Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. Ali dönemlerinde çeşitli fetih girişimleri olsa
da Hindistan coğrafyası İslam’la ilk olarak Emevî komutanlarından Muhammed
b. Kâsım es-Sekafî’nin 92/711 yılında Sind’i fethetmesiyle tanışmıştır.1 Bölgenin
fıkıh ilmiyle tanışmasını da yine aynı tarihlere kadar geri götürmek mümkündür.2
Fetihle birlikte Arap dünyasından pek çok ilim adamı buralara gelerek bölgenin
farklı kesimlerine yerleşmişlerdir. Bu bölgeye gelip yerleşen ilim adamlarından
Ebû Ma‘şer es-Sindî (ö. 170/786),3 İbnü’l-Hindî (ö. 399/1008), Hasan Ali b. Hasan
es-Sindî (ö. 445/1053), Muhammed es-Sindî’nin (ö. 548/1153) özellikle fıkıh il-
miyle uğraştıkları kaynaklarda zikredilmektedir.4 Ancak Hindistan coğrafyasında
İslam hukukunun asıl gelişim ve atılım gösterdiği dönem 602/1206’da Delhi Türk
Sultanlığının kurulmasıyla başlar.5

Buhara hukuk okuluna mensup Türk hukukçular özellikle Moğol istilasıyla
birlikte Orta Asya’dan batıya ve güneye göç ederek Buhara hukuk birikiminin
Bağdat, Şam, Anadolu, Hint alt kıtası gibi İslam dünyasının belli başlı ilim mer-
kezlerine

versitesi Kütüphanesi (Lahor)33 ve Daru’l-Musannifîn (Azamgarh)’de34 bulundu-
ğu bilgisine yer vermektedir.35 Tespit edebildiğimiz kadarıyla dünyanın farklı kü-
tüphanelerinde eserin toplamda yedi el yazma nüshasının bulunmaktadır.

Eserin matbu nüshasına gelince ilk olarak Hanefî fakihlerinden İbn Nüceym’in
(ö. 970/1563) el-Fetâvâ’z-Zeyniyye fî fıkhî’l-Hanefiyye’si ile birlikte 1321/1903’te
Bulak’ta el-Matbaatü’l-Emîriyye tarafından basılmıştır.36 1322/1904 tarihinde ise
aynı yayınevi tarafından eserin taşbaskısı yapılmıştır.37 Her iki nüshada da “ilk
baskı” kaydı yer almakla birlikte ilk baskının iç kapağı üzerindeki bazı bilgiler
ikinci baskıda yer almamaktadır. Ancak metinde ve sayfalarda herhangi bir fark-
lılık yoktur.

Eserde diğer mezheplerin ya da fukahânın görüşlerine de zaman zaman de-
ğinilmiştir. Müellif İbn Ebû Leylâ (ö. 148/765),55 Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778)56 ve
İmam Mâlik’in (ö. 179/795)57 görüşlerine bir ya da iki kez değinmekte; Hanbelî
mezhebine ise hiç yer vermemektedir. Ancak eserde İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820)
görüşlerine ise –kavl-i kadîmi de dahil olmak üzere-58 daha fazla yer verdiği gö-
rülmektedir. Bu görüşler incelendiğinde İmam Şâfiî’nin görüşlerinin daha ziyade
ihtilafı belirtmek ve tenkid amacıyla zikredildiği görülmektedir.59

Müellif eserinde Ebû Hanîfe ve talebeleri arasındaki görüş farklılıklarına sık-
lıkla temas etmiştir.

Eserde nakledilen görüşler için ya müellif ismi zikredilmiş ya da doğrudan
esere işaret edilmiştir. Müellif kurucu imamların dışında Hanefî fıkıh geleneğinin
şekillenmesi ve ekolleşmesinde önemli katkıları olan Ebû Abdullah Muhammed
b. Mukâtil er-Râzî (ö. 246/860), Hassâf (ö. 261/875), Ebû Abdullah Muhammed
b. Seleme el-Belhî (ö. 278/891); Ebû Nasr Muhammed b. Selâm (ö. 305/917),
Ebü’l-Kâsım es-Saffâr (ö. 326/938), Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed el-İskâf
(ö. 333/949), Ebû Câfer el-Hinduvânî (ö. 362/973), Ebü’l-Leys es-Semerkandî
(ö. 373/983), Ebû Bekr Muhammed b. Fazl el-Buhârî (ö. 381/991), Nâtıfî (ö.
446/1054), Şemsüleimme el-Halvânî (ö. 452/1060), Ali b. Hüseyin es-Suğdî (ö.
461/1068), Hâherzâde (ö. 483/1090), Şemsüleimme es-Serahsî (ö. 483/1090),
Hüsâmüddîn es-Sadrüşşehîd (ö. 536/1141), Necmüddîn en-Nesefî (ö. 537/1142)
gibi âlimlere sıkça referanslarda bulunması esere olan itimadı arttırmıştır.

2.4. el-Fetâva’l-Gıyâsiyye’nin Kaynakları

Müellif eserini telif ederken pek çok kaynağa müracaat etmiştir. Bunlardan bir
kısmını mukaddimede zikrederek metin içerisinde hangi harfle sembolize ettiğini
belirtmiş,86 bazılarını ise yeri geldiğinde isimlerini zikretmekle yetinmiştir.

de ettiği Hanefî fakihî Hüsâmüddin Sadrüşşehîd (ö. 536/1141) Kitâbü’l-Vâkıât
(el-Vâkıâtü’s-sağîr/Vâkıâtü’l-Hüsâmî)) ve el-Fetâva’l-kübrâ’sında kullanmıştır.87
Dâvud b. Yûsuf el-Hatîb’in de el-Fetâva’l-Gıyâsiyye’yi telif ederken bu konuda
Sadrüşşehîd’den etkilenmiş olması kuvvetle muhtemeldir.

Eseri baştan sona
incelememize rağmen müellifin (ق), (ل) ve (ر) sembolleriyle hangi eserleri kas-
tettiğine dair bir bilgi ya da açıklamaya ulaşamadık. Ancak benzer bir yöntemi
benimseyen ve müellifin de çağdaşı olan Necmeddin Muhtar ez-Zâhidî’nin (ö.
658/1260) el-Kunye ve el-Hâvî isimli eserlerinde (ق) sembolünü Kudûrî’nin (ö.
428/1037) el-Muhtasar’ı;98 (ر) sembolünü de Nâtıfî’nin (ö. 446/1054) er-Ravda
fi’l-fürû’suna99 işaret etmek için kullanmış olmasından hareketle Dâvud b. Yûsuf
el-Hatîb’in de el-Fetâva’l-Gıyâsiyye’de aynı eserleri ifade etmek için kullanmış ola-
bileceği ihtimali bulunmaktadır. Nitekim her iki esere de müellif metin içerisinde
isimlerini zikrederek açıkça referansta bulunmaktadır.

Eser Müellif Sembol
1 el-Müntekâ101 Hâkim eş-Şehîd (ö. 334/945)102 م
2 el-Mücerred fi’l-furû’103 Hasan b. Ziyâd el-Lü’lüî (ö. 204/819)104 ج

3 el-Mecmû‘ 105 Ebü’l-Fazl Muhammed b. Ebi’l-Kasım b.
Bâbcuk el-Bakkâlî (ö. 562/1167)106 ب

4 Şerhu Câmi‘u’s-sağîr107
Ebû Hafs Hüsâmüddîn es-Sadrüşşehîd Ömer
b. Abdilazîz b. Ömer b. Mâze el-Buhârî (ö.
536/1141)108

ح

5 el-Fetâvâ109 Ahmed b. Musa b. İsa el-Keşşî (ö.
550/1155’den sonra)110 ك

6 Fetâvâ en-Nâsırî111 Gavs b. Nâsıruddîn Muhammed b.
Nizâmuddîn Ahmed en-Nâitî (ö. 636/1238)112 ن

7 Nazmu’l-eşraf113 Ebü’l-Hasen ez- Zendûstî/Zendevistî (ö.
382/992)114 ز

8 el-Fetâvâ115 Ebû Hafs Necmüddîn Ömer b. Muhammed
b. Ahmed en-Nesefî (ö. 537/1142)116 ف

9 en-Nevâzil Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983) ن
10 Uyûnü’l-mesâil117 Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983) ع

101 Hatîb, el-Fetâvâ, s. 10, 18, 33, 37, 66, 76, 77, 88, 108; el-Fetâvâ, s. 7, 11, 19, 22, 38, 43, 44, 49, 61.
102 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-zunûn, II, 1851; Brockelmann, GAL, Suppl. I, 294, II/955; Sezgin, GAS, I, 443; Gözü-

benli, “Hâkim eş-Şehîd”, DİA. XV, 195-196; Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri, s.

11 el-Vâkıât118 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Ömer
en-Nâtıfî (ö. 446/1054)119 و

12 el-Fetâvâ120 Ebû Bekr Muhammed b. Fazl el-Buhârî (ö.
381/991) ي

13 ez-Zehîra (ez-
Zehîratü’l-Burhânî)121

Burhânüddin Mahmud b. Ahmed b.
Abdülazîz b. Ömer b. Mâze el-Buhârî el-
Merğînânî (ö. 616/1219)122

ذ

14 el-Fetâvâ123 Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed b. Sâid ez-
Zeynebî en-Nîsâbûrî (ö. 482/1089)124 د

15 eş-Şâmil125 Ebü’l-Kâsım İsmâil b. Hüseyn b. Abdullah
el-Beyhakî (ö. 402/1011)126 ش

16 el-Fetâva’z-Zahîriyye127 Ebû Bekir Zahîruddin Muhammed b.
Ahmed b. Ömer el-Buhârî (ö. 619/1222)128 ظ

17 el-Muhtasar129 Ebû Ca‘fer et-Tahâvî (ö. 321/933) ط

18 Fetâva’l-İftihârî
(Hulâsatu’l-fetâvâ)130

İftihâruddîn Tâhir b. Ahmed b. Abdurreşî
el-Buhârî (ö. 542/1147)131 اخ

19
Câmi‘u’l-fetavâ (el-
Câmi‘u’l-kebîr fi’l-
fetâvâ)132

Ebü’l-Kâsım Nâsırüddîn Muhammed b.
Yûsuf b. Muhammed b. Alî el-Hüseynî el-
Medenî es-Semerkandî (ö. 556/1161)133

لا

118 Hatîb, el-Fetâvâ, s. 81, 117, 125,157, 167, 169, 171, 287; el-Fetâvâ, s. 45, 66, 71, 90, 97, 98, 99, 167.

26, 225, 234, 240, 282, 297; el-Fetâvâ, s. 15, 129, 134, 137, 164, 175.
165 Hatîb, el-Fetâvâ, s. 31, 99; el-Fetâvâ, s. 18, 56.

Hanefî Fetva Geleneğinin Önemli Bir Halkası: el-Fetâva’l-Gıyâsiyye | 551

17. Yüzyılda Nevâzil Türü Bir Mesele Olarak Tömbeki

25 el-Muhtasar166 Ebü’l-Hasan el-Kerhî (ö. 340/952)
26 el-Esrâr fi’l-fürû167 Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039)
27 en-Nevâdir168 Hişâm b. Ubeydullah er-Râzî (ö. 201/816)

28
Nevâdiru’l-mesâil
an Muhammed b. el-
Hasan169

Ebû Abdillâh Muhammed b. Semâa (ö. 233/848)170

29 el-Emâlî171 Ebû Yûsuf
30 Kitâbu’l-Harâc172 Ebû Yûsuf
31 en-Nevâdir173 Ebû Yûsuf74

32 el-Mültekât fi’l-fetâvâ175 Ebü’l-Kâsım Nâsıruddin Muhammed b. Yûsuf b.
Muhammed b. Yûsuf es-Semerkandî (ö. 556/1161)76

33 el-Kâfî (el-
Muhtasaru’l-Kâfî)177 Hâkim eş-Şehîd (ö. 334/945)

34 en-Nevâdir178 Şemsüleimme el-Halvânî (ö. 452/1060?)
35 el-Fetâvâ179 Şemsüleimme el-Halvânî
36 Şerhu’ş-Şurût180 Şemsüleimme el-Halvânî

37 eş-Şerh (Şerhu’l-
Câmi‘i’l-kebîr)181 Şemsüleimme el-Halvânî

38 el-Müteferrikât182 Şemsüleimme el-Halvânî

39 Kitâbu’l-Hiyel183 Ebû Bekr Ahmed b. Ömer b. Müheyr el-Hassâf (ö.
261/875)

166 Hatîb, el-Fetâvâ, s. 19, 57, 78, 87,271; el-Fetâvâ, s. 11, 33, 44, 49, 156.
167 Hatîb, el-Fetâvâ, s. 27; el-Fetâvâ, s. 16.
168 Hatîb, el-Fetâvâ, s. 67, 67, 156; el-Fetâvâ, s. 37, 38, 90.
169 Hatîb, el-Fetâvâ, s. 68, 91, 142, 250, 255, 289; el-Fetâvâ, s. 39, 52, 82, 143, 145, 169.

483/109)
43 Şerhu’l-Kâfî187 Şemsüleimme es-Serahsî
44 Şerhu’s-Siyeri’l-kebîr188 Şemsüleimme es-Serahsî
45 Edebü’l-kâdî189 Şemsüleimme es-Serahsî

46 Şerhu’l-Câmi‘i’l-kebîr190 Ebû Bekr Muhammed b. Hüseyn b. Muhammed el-
Buhârî Hâherzâde (ö. 483/1090)191

47 es-Siyeru’l-kebîr192 Ebû Bekr Hâherzâde

48 Şerhu’l-Kudûrî (Şerhu
muhtasari’l-Kudûrî)193 Ebû Bekr Hâherzâde

49 Şerhu’l-Me‘zûni’l-
kebîr194 Ebû Bekr Hâherzâde

50 Kitâbu’l-İkrâh195 Ebû Bekr Hâherzâde

51 el-Hâvî fi’l-fetâvâ196 Ebû Bekir Muhammed b. İbrahim b. Enûş b. İbrâhim
el-Hasîrî el-Buhârî (ö. 500/1107)197

52 Şerhu’t-Tahâvî (Şerhu
Muhtasari’t-Tahâvî)198 Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî (ö. 370/981)

53 İhtilâfu’l-fukahâ199 Ebû Bekir b. Yakub (ö. ??)
54 el-Muhtasar fi’l-fıkh200 ‘İsam b. Yûsuf el-Belhî (ö. 210/826)201

55 en-Nevâdir202 Ebû Bekir İbrahim b. Rüstem el-Mervezî (ö. 211/826)

184 Hatîb, el-Fetâvâ, s. 118, 167, 278, 282, 283, 286, 288; el-Fetâvâ, s. 67, 97, 161, 164, 165, 167, 168
)في أدب القاضى للخصاف(.

185 Hatîb, el-Fetâvâ, s. 119; el-Fetâvâ, s. 67 .)ذكر الصاف في أدب القاضى في الجامع الكبير(
186 Hatîb, el-Fetâvâ, s. 119; el-Fetâvâ, s. 68.
187 Hatîb, el-Fetâvâ, s.

5, 67 .)ذكر في مختصر عصام(
201 Kaya, Hanefî Mezhebinde Nevazil Literatürünün Doğuşu, s. 87-88.
202 Hatîb, el-Fetâvâ, s. 169; el-Fetâvâ, s. 98.

Hanefî Fetva Geleneğinin Önemli Bir Halkası: el-Fetâva’l-Gıyâsiyye | 553

17. Yüzyılda Nevâzil Türü Bir Mesele Olarak Tömbeki

56 el-Câmi‘u’l-esğar203 Muhammed b. Velîd es-Semerkandî (ö. 450/1058)204

57 eş-Şurût205 Ahmed b. Muhammed es-Semerkandî (ö. 550/1155)206

58 eş-Şerh (Şerhu’l-
Muhtasari’t-Tahâvî)207 Ebû Nasr Ahmed b. Mansur el-İsbîcâbî (ö. 480/1087)

59 eş-Şerh (Şerhu’t-
Tahâvî)208

Ahmed b. Muhammed b. Hamid Ebû Bekr Ahmed et-
Tavâvîsî (ö. 344/955)209

60
et-Tehzîb (Tehzîbu
Edebi’l-kâdî li’l-
Hassâf)210

Ebû Muhammed Abdullah b. Hüseyin en-Nâsıhî (ö.
447/1055)211

61 Şerhu’l-Alâî‘212 Ali b. Muhammed b. Ali el-Behmenî (ö. ??)

62 el-Fetâva’l-Attâbiyye
(Câmi‘u’l-fıkh)213

Ebû Nasr (Ebü’l-Kâsım) Zeynüddîn Ahmed
b. Muhammed b. Ömer el-Attâbî el-Buhârî (ö.
586/1190)214

63 Fetâva’l-Fazlî215 Ebû Bekr Muhammed b. Fazl el-Buhârî el-Belhî (ö.
381/991)

64 el-Muhît (el-Muhîtü’l-
Burhânî)216

Burhânüddin Mahmud b. Ahmed b. Abdülazîz b. Ömer
b. Mâze el-Buhârî el-Merğînânî (ö. 616/1219)

65 Fetâvâ en-Nasrî217 Müellifini tespit edemedik
67 Câmi‘u’l-usûl218 Müellifini tespit edemedik

203 Hatîb, el-Fetâvâ, s. 187, 191, 192, 207, 273, 276; el-Fetâvâ, s. 108, 110, 111, 119, 158, 160.
204 Kureşî, el-Cevâhiru’l-mudiyye, II, 141; İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim, s. 281; Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifîn,